## [ARTICLE 2236.]

nels, et que, dans notre hypothèse, aucun droit à terme ou conditionnel n'existe.

C'est inexactement que M. Troplong nous dit que l'art. 2257 reprend ici son application : ce n'est point par application de l'article 2257 que la prescription se trouve impossible ici ; car l'article 2257 n'est relatif qu'aux créances, et il ne s'agit point ici de créances ; il organise un cas de suspension, et il ne s'agit point ici de suspension. La suspension suppose une chose qui, en elle-même, est prescriptible, tandis qu'ici c'est précisément parce que la chose dont il s'agit, la simple espérance d'un droit futur, est forcément imprescriptible, que la prescription n'a pas lieu.

Ajoutons enfin que cette imprescriptibilité de l'espérance du droit futur n'est pas même une exception à la règle générale de la prescriptibilité, puisque cette règle ne concerne que les droits, et que la chose reconnue ici imprescriptible n'est pas un droit : c'est précisément parce qu'elle n'est pas un droit qu'elle est imprescriptible.

222. Il sera donc très-important, en ce qui touche la prescription, de rechercher dans chaque espèce si c'est un droit, au moins conditionnel, ou seulement la simple expectative d'un droit futur, qui repose chez celui contre lequel on veut prescrire. Dans ce second cas, toute prescription est impossible.

Ainsi, quand il se serait écoulé dix, vingt, trente années et plus, entre la date de la donation contre laquelle l'héritier du donateur vient agir (en demandant soit la réduction, soit le rapport, soit l'annulation comme partage, d'après les art. 1078 et 1079) et la date du décès du donateur, la prescription n'aura pas couru un seul instant : elle ne pourra commencer qu'à ce moment du décès du donateur, parce que c'est à ce moment que naît le droit de l'héritier (1).

(1) Rej., janv. 1825, 30 juin 1837 ; Cass. 2 août 1838 ; Agen, 12 juin 1840 ; Cass., 16 juill. 1849 ; Bordeaux, 30 juill. 1849 ; Nîmes, 24 déc. 1849 ; Paris, 8 avr. 1850 (Dev. 47, 1, 481 ; 49, 1, 258 et 622 ; 50, 2, 305 ; *J. Pal.*, 1850, 1, 267, et 2, 451-454).

## [ARTICLE 2236.]

\* *Cod. L. 7. Tit. 39, De præscrip.,* } Illud autem plus quàm  
 30 vel 40 ann. L. 7, § 4. } manifestum est, quod in  
 omnibus contractibus, in quibus sub aliqua conditione, vel  
 sub die certa vel incerta stipulationes et promissiones vel  
 pacta ponuntur, post conditionis exitum, vel post institutæ  
 diei certæ vel incertæ lapsum, præscriptiones triginta vel  
 quadraginta annorum, quæ personalibus vel hypothecariis  
 actionibus opponuntur, initium accipiunt. Unde evenit, ut  
 in matrimoniis, in quibus redhibitio dotis, vel ante nuptias  
 donationis in diem incertam mortis vel repudii differri  
 solet, post conjugii dissolutionem earundem curricula præ-  
 scriptionum personalibus itidem actionibus vel hypothecariis  
 opponendarum initium accipiant. (Imp. JUSTINUS).